REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 297 Prot. Tirané, mé /¢ / ©3 /2014
Lénda : Dérgohen rekomandime pér ndryshime né& Ligjin Nr. 8116, daté 29.03.1996

“Kodi i Procedurés Civile i Republikes sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Drejtuar : Z. Nasip NACO
MINISTER I DREJTESISE

TIRANE

I nderuar zoti Ministér !

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pé&rmbushje t&€ qé€llimit t&€ ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin dhe bazuar n& kompetencén qé i
jepet né bazé té 32, pika 1, shkronja “&”, t& ligjit Nr. 10 221 dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, rekomandon kéto ndryshime né Ligjin Nr. 8116, daté& 29.03.1996 “Kodi i
Procedurés Civile i Republikes sé Shqipérisé”, t& ndryshuar

Konstatojmé se edhe né ndryshimet mé t& fundit q& i jan& béré Ligjit Nr. 8116, daté
29.03.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikes sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, nuk &shté
ndérmarré ndonjé nismé pér té ndryshuar barrén provés gjaté procesit civil né rastet kur
gjykata shqyrton njé céshtje diskriminimi, njé kérkesé¢ kjo e direktivave t€ Bashkimit
Europian né fushén e trajtimit t& barabarté dhe mosdiskriminimit.

Ligji Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, n€ Kreun VI
“Procedurat pérpara gjykatés”, ka parashikuar zhvendosjen/shpérndarjen e barrés s€ provés
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né rastet kur gjykata shqyrton njé ¢éshtje diskriminimi, ndryshe nga parimi i pérgjithshém
pér barrén e provés, sipas té cilit detyrimi pér t& vértetuar faktet e nevojshme pér t€ provuar
pretendimin &shté i palés qé e pohon até. Parimi i barrés s& provés parashikohet nga Kodi i
Procedurés Civile né nenin 12, ku thuhet: “Pala qé pretendon njé té drejté, ka detyrim gé, né
pérputhje me ligjin, té provojé faktet mbi té cilét bazon pretendimin e saj”’.

N& shumicén e ¢éshtjeve t€ diskriminimit, personi q& pretendon se ndaj tij nuk &shté
respektuar parimi i trajtimit t& barabarté e ka tepér t& véshtiré apo t& pamundur t'i mbledhé
provat dhe ndonjéheré provat e drejtpérdrejta as nuk ekzistojné. Nevoja pér zbatimin e
parimit t& zhvendosjes/shpérndarjes sé barrés s¢ provés né céshtjet e diskriminimit me
qéllim garantimin e efektivitetit t& ligjit pér barazing, u pranua pér heré t€ paré nga Gjykata
Europiane e Drejtésisé (GJIED)' n& vendimet e veta né ¢éshtjet Danfoss” dhe Enderby’. Pér
kété arsye Bashkimi Europian ka integruar né legjislacionin antidiskriminim parimin e
zhvendosjes/shpérndarjes sé barrés s& provés. N& dhjetor t& vitit 1997, Késhilli Europian ka
miratuar Direktivén 97/80 pér barrén e provés né c¢éshtjet e diskriminimit pér shkak t&
gjinisé. N& kété direktivé parashikohet: “Shtetet Anétare do té ndérmarrin masa té tilla
sipas nevojés, né pérputhje me sistemet e tyre kombétare juridike, pér t’u siguruar se, kur
personat qé konsiderojné se u éshté béré njé e padrejté pér shkak té moszbatimit té parimit
té trajtimit té barabarté, sjellin pérpara njé gjykate apo ndonjé autoriteti tjetér kompetent,
fakte nga té cilat mund té supozohet se ka patur diskriminim té drejtépérdrejté ose té
térthorté, atéheré do té jeté detyra e té paditurit té vértetojé se nuk ka patur shkelje té
parimit té trajtimit té barabarte”*

I nj&jti formulim pérdoret edhe né direktivat e mévonshme né fushén e mosdiskriminimit, t&
cilat jané: Direktiva e Késhillit 2000/43/KE t& 29 qershorit 2000 pér “Zbatimin e parimit té
trajtimit té barabarté ndérmjet personave pavarésisht prejardhjes racore apo etnike”,
Direktiva e Késhillit 2000/78/KE t& 27 néntorit 2000 pér “Pércaktimin e njé kuadri té
pérgjithshém pér trajtimin e barabarté né punésim dhe marrédhéniet gjaté punés”, Direktiva
e Keshillit 2004/113/KE té 13 dhjetorit 2004 pér “Zbatimin e parimit té trajtimit té
barabarté ndérmjet burrave dhe grave né mundésiné pér té pasur dhe pér t’u furnizuar me
mallra dhe shérbime”, Direktiva e Parlamentit Europian dhe t& Ké&shillit 2006/54/KE t& 5
korrikut 2006 pér “Zbatimin e parimit té mundésive té barabarta dhe té trajtimit té
barabarté té burrave dhe grave né ¢éshtjet e punésimit dhe marrédhéniet gjaté punés”.

! Sot emértimi i saj &shté: Gjykata e Drejtésisé e Bashkimit Europian.
2 Céshtja nr. 109/88
3 Céshtja nr. 127/92
4 pérkthim jo zyrtar
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Pra, nése normalisht detyrimin pér t€ provuar pretendimet duhet t’a kishte paditési, sipas
legjislacionit t& BE-sé né ¢éshtjet e diskriminimit, né¢ momentin q& paditési vérteton rastin
prima facie -“né pamje té paré™, atéheré i kérkohet t& paditurit, q& t& paragesé prova se
ai/ajo nuk e ka diskriminuar paditésin, duke rrézuar prezumimin faktik se ka patur

diskriminim.

Kodi i Procedurés Civile éshté ligji bazé pér procedurat q& gjykatat duhet t& respektojné gjaté
veprimtarisé s& tyre, duke e béré kété Kod me réndési nga kénvéshtrimi i garantimit t&
mbrojtjes efektive nga diskriminimi. N& bazé t& nenit 81 t& Kushtetutés, Kodi i Procedurés
Civile &shté& njé ligj i cili miratohet me njé shumicé prej 3/5, duke géné n& két€ ményré né
njé nivel mé t& larté né hierarking e normave, se sa ligjet e miratuara me shumicé€ t& thjeshtg,
pérfshiré kétu ligjin nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. N& kété
rast gjykatat do t& gjenden midis kérkesave t€ ligjit “Pér mbrojtien nga diskriminimi” i cili
ka parashikuar zhvendosjen/shpérndarjen e barrés sé provés né pérputhje me legjislacionin e
BE-sé dhe Kodit t& Procedurés Civile, i cili sanksionon rregullin e pérgjithshém, ku pala g€
pretendon njé t& drejté ka detyrimin t& provojé pretendimin e saj.

Sa mé sipér dhe me qéllim pérfarimin e legjislacionit me acquis communautaire t&€ BE-s&
dhe harmonizimin e legjislacionit t& brendshém propozojmé:

e Shtimin e njé& paragrafi, pas paragrafit té paré té nenit 12, t& ligjit Nr. 8116, daté
29.03.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés sé Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, me
pérmbajtje si vijon:

“Pasi paditési paraqet prova, mbi té cilat bazon pretendimin e tij dhe né bazé té té cilave
gjvkata mund té prezumojé sjelljen diskriminuese, i padituri detyrohet té provojé se faktet

nuk pérbéjné diskriminim”.

Duke Ju falenderuar pér bashk&punimin.
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> Paditési sjell fakte nga t& cilat mund t& prezumohet se ka ndodhur diskriminimi n
t& pérshtatshme.
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